

---

## 03 Il Fondo di Garanzia a supporto delle imprese in Italia e in Puglia

In Italia, da gennaio a settembre 2024, le richieste presentate sono state 166.830 a fronte delle 173.492 operazioni presentate nello stesso periodo dell'anno precedente.

Le domande accolte sono state 163.021 a fronte delle 169.434 operazioni accolte nello stesso periodo dell'anno precedente.

Le imprese garantite sono state 116.924 a fronte delle 117.572 nello stesso periodo dell'anno precedente. I finanziamenti accolti 2024 risultano pari a 29,8 miliardi di euro e segnano una riduzione del -7,3 per cento sull'anno precedente (32,1 miliardi nel 2023) mentre l'importo garantito è pari a 20,8 miliardi, con una diminuzione del -14,1 per cento sul 2023 (24,2 miliardi) in linea con la normativa di riferimento che da gennaio 2024 ha rimodulato in riduzione le percentuali medie di copertura rispetto al 2023.

Rispetto al totale dei finanziamenti accolti nel 2024 (29,8 miliardi), l'82,2 per cento (24,5 miliardi) è stato garantito sul regime De Minimis con un finanziato medio pari a 163,4 mila, il 9,3 per cento (2,8 miliardi) a valere sulla Sezione 2.1 del Temporary Crisis and Transition Framework (misura conclusa il 30 giugno 2024) per un finanziato medio pari a 387,6 mila e il restante 8,4 per cento (2,5 miliardi) a valere sul regime di Esenzione con un finanziato medio pari a 409mila.

La gran parte delle domande accolte si riferisce ad operazioni presentate sulla base del cosiddetto modello di rating, con 112.334 operazioni (69,1 per cento del totale). Le restanti operazioni afferiscono alle operazioni di importo ridotto (21,7 per cento del totale, 35.346 operazioni), start-up, start-up innovative e incubatori certificati (4,8 per cento del totale, 7.839 operazioni), portafogli di finanziamento (3.586 operazioni), microcredito (2.213 operazioni), resto al sud (1.467 operazioni), tripartito (167 operazioni), enti del terzo settore (66 operazioni) e stabilimenti strategici ai sensi del decreto-legge 18/01/2024 (3 operazioni).

La quota prevalente delle domande accolte riguarda imprese localizzate nel Nord con 78.006 operazioni (47,9 per cento del totale, 47,9 per cento nel 2023), cui seguono il Mezzogiorno con 50.587 operazioni (31,0 per cento del totale, 30,7 per cento nel 2023) e il Centro con 34.428 operazioni (21,1 per cento del totale, 21,4 per cento nel 2023). Dal confronto con il 2023, il Mezzogiorno segna una crescita della quota di riferimento (+0,3 p.p.) a fronte di una piccola riduzione per Nord e Centro (rispettivamente -0,1 per cento e -0,2 p.p.). La gran parte delle operazioni accolte riguarda le imprese di micro dimensione con 95.614 domande (58,7 per cento del totale, 56,4 per cento nel 2023), cui seguono quelle piccole con 51.792 domande (31,8 per cento del totale, 33,4 per cento nel 2023) e le medie con 15.355 domande (9,4 per cento del totale, 10,1 per cento nel 2023). Rispetto al 2023, le micro segnano una crescita della quota di riferimento (+2,2 p.p.) a fronte di una contrazione delle piccole (-1,6 p.p.) e delle medie imprese (-0,7 p.p.).

Delle complessive 260 garanzie concesse a favore delle imprese Small Mid Cap, 196 operazioni (75,4 per

cento) ha riguardato operazioni loan by loan ammesse a valere sulla Sezione 2.1 del Temporary Crisis and Transition Framework, operativo dal primo aprile 2024 al 30 giugno 2024, per un importo finanziato medio pari a 978,8 mila.

Il commercio presenta il numero più elevato di domande ammesse con 67.153 operazioni (41,2 per cento del totale, 39,5 per cento nel 2023), cui segue l'industria con 63.549 operazioni (39 per cento del totale, 41,9 per cento nel 2023), i servizi con 25.831 operazioni (15,8 per cento del totale, 14,6 per cento nel 2023) e l'agricoltura con 6.488 operazioni (pari al 4 per cento del totale, 4,1 per cento nel 2023). Rispetto all'anno precedente, servizi (+4,5 per cento) e commercio (+0,5 per cento) mostrano una crescita a fronte di una contrazione dell'industria (-10,5 per cento) e dell'agricoltura (-6 per cento).

Le operazioni accolte relative a imprese femminili sono 15.333 (pari al 9,4 per cento del totale) in crescita sul 2023 (8,9 per cento nel 2023) in linea l'evoluzione dell'ammontare finanziato, pari a circa 1,7 miliardi. Le operazioni accolte relative a imprese start up (costituite da non più di tre anni come da normativa del Fondo) risultano 24.247, con una crescita del 5,8 per cento rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente, per un importo finanziato, pari a 2,9 miliardi.

Le operazioni accolte relative a imprese start-up innovative, PMI Innovative e incubatori certificati di impresa sono 1.389, per un importo finanziato pari a 0,4 miliardi in linea con lo stesso periodo dell'anno precedente.

Le operazioni agevolate a valere sulla c.d. "Nuova Sabatini" sono 7.310 (pari al 4,5 per cento del totale, 5,0 per cento nel 2023). I finanziamenti ammontano a 1,4 miliardi.

Le operazioni accolte relative a liberi professionisti iscritti agli ordini professionali e studi professionali sono 1.063, in crescita del 8,8 per cento rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente.

Le operazioni di leasing mobiliare e immobiliare accolte sono 7.827 (pari al 4,8 per cento del totale). I finanziamenti ammontano a 1,7 miliardi.

In Puglia, da gennaio a settembre 2024, sono state accolte 8.752 domande, per un totale di 1.782 milioni di euro di finanziamenti erogati e 1.252 milioni di euro di importi garantiti.

	Regione Puglia			Totale Nazionale		
	N. Operazioni	Finanziamento accolto	Importo garantito	N. Operazioni	Finanziamento accolto	Importo garantito
<b>Valori assoluti</b>	8.752	1.782.826.794,43	1.252.994.096,98	163.021	29.753.224.769,83	20.773.514.681,47
<b>Quota regionale su nazionale</b>	5,4%	6,0%	6,0%			
<b>Var.% rispetto allo stesso periodo anno precedente</b>	-7,7%	-5,1%	-10,3%	-3,8%	-7,3%	-14,1%

Suddivisione provincia	per	N. Operazioni	Finanziamento accolto	Importo garantito
<b>Bari</b>		3.008	704.831.390,53	488.719.956,30
<b>Lecce</b>		1.759	278.815.449,80	198.175.157,66
<b>Foggia</b>		1.204	263.392.592,57	188.623.453,34
<b>Taranto</b>		1.035	180.309.481,90	124.841.501,01
<b>BAT</b>		928	213.140.550,90	149.785.437,12
<b>Brindisi</b>		818	142.337.328,73	102.848.591,55
<b>Totale</b>		8.752	1.782.826.794,43	1.252.994.096,98

	N. Operazioni	Importo finanziato	Importo garantito
<b>Suddivisione per tipo garanzia</b>			
Garanzia Diretta	8.375	1.717.076.417,43	1.200.472.195,38
Controgaranzia/Riassicurazione	377	65.750.377,00	52.521.901,60
<b>Totale</b>	<b>8.752</b>	<b>1.782.826.794,43</b>	<b>1.252.994.096,98</b>
<b>Suddivisione per dimensione impresa</b>			
Micro	5.283	513.280.457,77	372.638.167,03
Piccola	2.666	786.252.904,34	548.998.491,96
Media	795	476.193.432,32	327.777.437,99
Mid Cap	8	7.100.000,00	3.580.000,00
<b>Totale</b>	<b>8.752</b>	<b>1.782.826.794,43</b>	<b>1.252.994.096,98</b>
<b>Suddivisione per procedura di accesso</b>			
Modello di Rating	5.956	1.585.361.221,95	1.095.163.681,15
Importo Ridotto	2.027	56.600.731,32	45.249.340,13
Start up innovative incubatori durata > 36 mesi e finanziamento > 100 K	303	83.571.503,66	66.791.202,93
Microcredito	181	5.388.747,07	4.310.999,69
Resto al Sud	143	4.981.780,70	3.985.425,30
Portafoglio	109	44.881.369,73	35.905.095,78
Start up innovative incubatori durata <= 36 mesi e finanziamento <= 100 K	24	1.321.440,00	1.013.652,00
Enti del Terzo Settore	7	290.000,00	232.000,00
Tripartito	1	10.000,00	6.700,00
DL 18/01/2024, N.4	1	420.000,00	336.000,00
<b>Totale</b>	<b>8.752</b>	<b>1.782.826.794,43</b>	<b>1.252.994.096,98</b>
<b>Suddivisione per settore economico</b>			
01 coltivazioni agricole e produzione di prodotti animali, caccia	648	104.396.570,33	68.768.618,89
02 silvicoltura ed utilizzo di aree forestali	4	300.000,00	205.000,00
03 pesca e acquacoltura	6	340.000,00	222.000,00
08 altre attività di estrazione di minerali da cave e miniere	33	7.688.087,60	5.362.276,45
09 attività dei servizi di supporto all'estrazione	1	280.000,00	224.000,00
10 industrie alimentari	334	115.645.473,95	78.132.505,78
11 industria delle bevande	117	71.223.900,84	51.465.808,61
13 industrie tessili	33	4.082.240,62	3.055.071,60
14 confezione di articoli di abbigliamento confezione di articol	187	33.421.667,93	22.717.245,60
15 fabbricazione di articoli in pelle e simili	32	6.907.000,00	4.653.600,00
16 industria del legno e dei prodotti in legno e sughero (esclu	48	7.872.719,55	5.851.425,73
17 fabbricazione di carta e di prodotti di carta	28	6.580.175,98	5.037.640,78
18 stampa e riproduzione di supporti registrati	39	4.378.384,80	3.283.707,84
19 fabbricazione di coke e prodotti derivanti dalla raffinazione	3	927.000,00	704.100,00
20 fabbricazione di prodotti chimici	29	8.532.255,36	6.215.304,29

	<b>N. Operazioni</b>	<b>Importo finanziato</b>	<b>Importo garantito</b>
21 fabbricazione di prodotti farmaceutici di base e di preparati f	2	412.000,00	329.600,00
22 fabbricazione di articoli in gomma e materie plastiche	37	15.328.200,00	11.170.035,00
23 fabbricazione di altri prodotti della lavorazione di minerali n	101	19.972.271,75	15.062.817,40
24 metallurgia	8	3.367.040,00	2.466.132,00
25 fabbricazione di prodotti in metallo (esclusi macchinari e att	231	55.531.057,78	39.121.312,08
26 fabbricazione di computer e prodotti di elettronica e ottic	17	12.812.500,00	10.043.500,00
27 fabbricazione di apparecchiature elettriche ed apparecchiat	25	8.474.803,50	5.922.342,80
28 fabbricazione di macchinari ed apparecchiature nca	73	25.501.020,00	17.626.800,77
29 fabbricazione di autoveicoli, rimorchi e semirimorchi	11	3.785.000,00	2.677.000,00
30 fabbricazione di altri mezzi di trasporto	15	3.900.000,00	2.667.500,00
31 fabbricazione di mobili	56	11.415.920,00	7.738.986,00
32 altre industrie manifatturiere	20	1.509.361,90	1.011.297,15
33 riparazione, manutenzione ed installazione di macchine ed ap	76	18.354.972,28	12.441.227,85
35 fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condizionat	45	29.749.327,75	22.341.762,20
36 raccolta, trattamento e fornitura di acqua	2	160.000,00	128.000,00
37 gestione delle reti fognarie	12	2.582.810,00	1.861.748,00
38 attività di raccolta, trattamento e smaltimento dei rifiuti r	76	24.308.753,24	17.110.517,58
39 attività di risanamento e altri servizi di gestione dei rifiuti	10	4.412.800,00	3.466.284,00
41 costruzione di edifici	469	130.573.983,22	88.008.026,41
42 ingegneria civile	87	26.710.031,05	19.121.778,40
43 lavori di costruzione specializzati	562	89.346.041,40	62.489.522,36
45 commercio all'ingrosso e al dettaglio e riparazione di autov	308	43.443.108,59	30.085.280,22
46 commercio all'ingrosso (escluso quello di autoveicoli e di m	1.223	312.647.477,95	210.158.161,51
47 commercio al dettaglio (escluso quello di autoveicoli e di m	1.289	148.194.370,97	104.568.624,67
49 trasporto terrestre e trasporto mediante condotte	393	55.104.678,72	41.777.824,79
50 trasporto marittimo e per vie d'acqua	2	125.000,00	100.000,00
52 magazzinaggio e attività di supporto ai trasporti	90	33.351.339,87	24.681.771,90
53 servizi postali e attività di corriere	9	825.616,00	630.493,42
55 alloggio	228	48.649.208,17	34.707.503,24
56 attività dei servizi di ristorazione	620	52.838.751,64	40.895.881,97
58 attività editoriali	9	1.162.000,00	817.000,00
59 attività di produzione cinematografica, di video e di program	13	3.080.000,00	2.350.250,00
60 attività di programmazione e trasmissione	3	1.300.000,00	840.000,00
61 telecomunicazioni	8	1.665.000,00	1.272.000,00
62 produzione di software, consulenza informatica e attività c	60	13.405.443,83	9.968.348,09
63 attività dei servizi d'informazione e altri servizi informatici	18	1.333.198,27	983.759,05
66 attività ausiliarie dei servizi finanziari e delle attività assicur	14	1.603.500,00	1.180.100,00

	<b>N. Operazioni</b>	<b>Importo finanziato</b>	<b>Importo garantito</b>
68 attività immobiliari	96	52.577.946,00	39.700.856,80
69 attività legali e contabilità	41	3.708.160,12	2.786.278,22
70 attività di direzione aziendale e di consulenza gestionale	29	7.436.627,99	5.461.752,39
71 attività degli studi di architettura e d'ingegneria collaudi e	40	6.082.144,00	4.252.715,20
72 ricerca scientifica e sviluppo	6	796.000,00	611.800,00
73 pubblicità e ricerche di mercato	28	2.201.643,00	1.584.064,40
74 altre attività professionali, scientifiche e tecniche	34	9.077.711,75	7.148.669,60
75 servizi veterinari	1	49.972,75	39.978,20
77 attività di noleggio e leasing operativo	63	9.455.582,83	7.158.067,60
78 attività di ricerca, selezione, fornitura di personale	4	850.000,00	580.000,00
79 attività dei servizi delle agenzie di viaggio, dei tour operator	39	8.990.447,46	6.000.357,97
80 servizi di vigilanza e investigazione	11	1.620.000,00	1.134.500,00
81 attività di servizi per edifici e paesaggio	78	11.041.648,89	7.652.319,92
82 attività di supporto per le funzioni d'ufficio e altri servizi di	68	20.473.594,99	14.654.275,99
85 istruzione	36	3.356.174,70	2.375.439,76
86 assistenza sanitaria	110	24.756.258,12	18.918.506,54
87 servizi di assistenza sociale residenziale	27	7.839.182,80	5.913.346,24
88 assistenza sociale non residenziale	32	5.208.663,20	3.786.931,20
90 attività creative, artistiche e di intrattenimento	17	5.271.000,00	3.715.300,00
92 attività riguardanti le lotterie, le scommesse, le case da gio	2	125.000,00	100.000,00
93 attività sportive, di intrattenimento e di divertimento	64	12.940.929,89	8.413.667,76
95 riparazione di computer e di beni per uso personale e per la	12	750.000,00	480.000,00
96 altre attività di servizi per la persona	150	8.706.041,10	6.803.774,76
<b>totale</b>	<b>8.752</b>	<b>1.782.826.794,43</b>	<b>1.252.994.096,98</b>

fonte: elaborazioni Osservatorio Economico AFORISMA

**Garanzie accolte 2023**

	Regione Puglia			Totale Nazionale		
	N. Operazioni	Finanziamento accolto	Importo garantito	N. Operazioni	Finanziamento accolto	Importo garantito
<b>Valori assoluti</b>	13.015	2.715.638.510,51	2.018.757.438,60	235.893	46.239.332.056,27	34.801.298.195,12
<b>Quota regionale su nazionale</b>	5,5%	5,9%	5,8%			
<b>Var.% rispetto allo stesso periodo anno precedente</b>	-8,1%	-3,4%	-8,1%	-16,7%	-13,9%	-16,9%

Suddivisione per provincia	N. Operazioni	Finanziamento accolto	Importo garantito
<b>Bari</b>	4.635	1.086.734.854,93	796.275.150,23
<b>Lecce</b>	2.612	443.018.216,33	333.943.292,08
<b>Foggia</b>	1.616	361.047.429,35	268.323.044,03
<b>Taranto</b>	1.601	305.173.531,90	233.622.195,86
<b>BAT</b>	1.367	290.738.071,94	215.129.467,92
<b>Brindisi</b>	1.184	228.926.406,06	171.464.288,48
<b>Totale</b>	13.015	2.715.638.510,51	2.018.757.438,60

	N. Operazioni	Importo finanziato	Importo garantito
<b>Suddivisione per tipo garanzia</b>			
Garanzia Diretta	12.519	2.624.734.387,87	1.946.735.620,49
Controgaranzia/Riassicurazione	496	90.904.122,64	72.021.818,11
<b>Totale</b>	<b>13.015</b>	<b>2.715.638.510,51</b>	<b>2.018.757.438,60</b>
<b>Suddivisione per dimensione impresa</b>			
Micro	7.741	843.590.447,80	646.014.435,38
Piccola	4.070	1.171.858.636,03	873.854.058,07
Media	1.197	695.629.426,68	495.536.945,15
Mid Cap	7	4.560.000,00	3.352.000,00
<b>Totale</b>	<b>13.015</b>	<b>2.715.638.510,51</b>	<b>2.018.757.438,60</b>
<b>Suddivisione per procedura di accesso</b>			
Modello di Rating	10.442	2.496.544.031,81	1.846.198.802,66
Importo Ridotto	1.290	24.515.314,24	19.590.093,90
Start up innovative incubatori durata > 36 mesi e finanziamento > 100 K	700	168.463.242,02	132.805.794,40
Resto al Sud	276	9.106.619,62	7.285.296,57
Microcredito	245	6.637.488,09	5.309.991,20
Start up innovative incubatori durata <= 36 mesi e finanziamento <= 100 K	32	1.826.400,00	1.356.120,00
Portafoglio	25	8.457.414,73	6.152.379,87
Tripartito	5	88.000,00	58.960,00
<b>Totale</b>	<b>13.015</b>	<b>2.715.638.510,51</b>	<b>2.018.757.438,60</b>

	<b>N. Operazioni</b>	<b>Importo finanziato</b>	<b>Importo garantito</b>
01 coltivazioni agricole e produzione di prodotti animali, ca	766	156.820.860,25	113.804.868,73
02 silvicoltura ed utilizzo di aree forestali	3	229.209,00	183.367,20
03 pesca e acquacoltura	6	743.000,00	494.400,00
08 altre attività di estrazione di minerali da cave e miniere	29	9.310.996,00	6.631.567,60
09 attività dei servizi di supporto all'estrazione	1	200.000,00	160.000,00
10 industrie alimentari	501	157.391.290,22	113.262.574,59
11 industria delle bevande	183	82.982.582,38	59.990.686,28
13 industrie tessili	46	6.978.131,80	5.110.976,74
14 confezione di articoli di abbigliamento confezione di art	267	45.211.522,12	34.305.880,94
15 fabbricazione di articoli in pelle e simili	62	13.340.192,54	10.278.565,23
16 industria del legno e dei prodotti in legno e sughero (es	83	16.342.579,87	12.705.781,90
17 fabbricazione di carta e di prodotti di carta	44	8.756.500,00	6.795.800,00
18 stampa e riproduzione di supporti registrati	62	8.860.161,87	6.854.269,60
19 fabbricazione di coke e prodotti derivanti dalla raffinaz	1	670.000,00	536.000,00
20 fabbricazione di prodotti chimici	35	10.347.255,74	7.896.404,59
21 fabbricazione di prodotti farmaceutici di base e di prepa	7	1.911.000,00	1.493.800,00
22 fabbricazione di articoli in gomma e materie plastiche	98	29.202.952,51	21.417.045,96
23 fabbricazione di altri prodotti della lavorazione di miner	188	43.748.773,00	34.529.271,14
24 metallurgia	16	5.783.979,00	4.493.361,10
25 fabbricazione di prodotti in metallo (esclusi macchinari e	406	102.343.691,90	76.874.320,44
26 fabbricazione di computer e prodotti di elettronica e o	31	12.081.501,00	7.255.450,80
27 fabbricazione di apparecchiature elettriche ed apparec	30	7.262.152,00	5.777.721,60
28 fabbricazione di macchinari ed apparecchiature nca	125	39.423.346,51	28.509.558,60
29 fabbricazione di autoveicoli, rimorchi e semirimorchi	20	4.992.738,00	3.437.364,20
30 fabbricazione di altri mezzi di trasporto	17	8.313.200,00	6.480.560,00
31 fabbricazione di mobili	104	27.944.655,79	20.499.957,67
32 altre industrie manifatturiere	51	9.823.500,00	7.269.800,00
33 riparazione, manutenzione ed installazione di macchine ed	132	29.058.142,71	21.631.987,93
35 fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condizi	49	38.596.558,00	28.169.692,20
37 gestione delle reti fognarie	12	4.082.462,07	3.233.969,65
38 attività di raccolta, trattamento e smaltimento dei rifiut	85	28.796.354,00	22.364.583,20
39 attività di risanamento e altri servizi di gestione dei rifiut	11	5.772.317,20	3.817.853,76
41 costruzione di edifici	812	214.403.190,31	159.978.809,39
42 ingegneria civile	133	31.103.366,17	23.957.992,94
43 lavori di costruzione specializzati	896	140.603.427,19	106.827.395,08
45 commercio all'ingrosso e al dettaglio e riparazione di au	463	75.998.312,08	56.592.163,01
46 commercio all'ingrosso (escluso quello di autoveicoli e	1.678	458.192.885,27	330.817.679,02
47 commercio al dettaglio (escluso quello di autoveicoli e	1.759	235.587.709,95	175.476.399,83

	<b>N. Operazioni</b>	<b>Importo finanziato</b>	<b>Importo garantito</b>
49 trasporto terrestre e trasporto mediante condotte	502	69.693.220,63	53.895.438,60
50 trasporto marittimo e per vie d'acqua	6	652.000,00	521.600,00
52 magazzinaggio e attività di supporto ai trasporti	82	27.951.693,71	20.543.725,30
53 servizi postali e attività di corriere	15	3.149.209,12	2.260.367,30
55 alloggio	495	159.270.747,86	120.805.147,35
56 attività dei servizi di ristorazione	988	83.592.871,55	64.707.999,28
58 attività editoriali	16	2.025.650,00	1.550.520,00
59 attività di produzione cinematografica, di video e di prog	17	4.415.000,00	3.265.000,00
60 attività di programmazione e trasmissione	4	1.370.000,00	1.088.000,00
61 telecomunicazioni	13	2.756.000,00	2.204.800,00
62 produzione di software, consulenza informatica e attivit	125	33.712.519,86	25.516.598,57
63 attività dei servizi d'informazione e altri servizi informatic	24	3.574.090,00	2.787.272,00
66 attività ausiliarie dei servizi finanziari e delle attività assic	18	1.282.504,90	956.671,42
68 attività immobiliari	111	29.766.000,00	23.276.800,00
69 attività legali e contabilità	44	2.557.457,70	1.912.966,16
70 attività di direzione aziendale e di consulenza gestionale	54	12.651.382,39	9.334.306,22
71 attività degli studi di architettura e d'ingegneria collau	73	11.361.606,30	8.677.665,73
72 ricerca scientifica e sviluppo	21	4.359.165,16	3.390.932,93
73 pubblicità e ricerche di mercato	38	3.022.000,00	2.236.600,00
74 altre attività professionali, scientifiche e tecniche	59	7.955.050,92	6.091.589,84
75 servizi veterinari	8	919.398,00	735.518,40
77 attività di noleggio e leasing operativo	87	15.740.363,49	11.675.430,34
78 attività di ricerca, selezione, fornitura di personale	4	335.000,00	268.000,00
79 attività dei servizi delle agenzie di viaggio, dei tour opera	44	5.311.645,38	3.896.466,31
80 servizi di vigilanza e investigazione	16	2.730.000,00	2.134.000,00
81 attività di servizi per edifici e paesaggio	108	18.317.767,05	13.002.497,42
82 attività di supporto per le funzioni d'ufficio e altri servi	85	25.289.362,77	18.653.423,23
85 istruzione	36	6.651.005,62	4.554.604,50
86 assistenza sanitaria	200	40.617.050,13	31.521.300,79
87 servizi di assistenza sociale residenziale	29	6.604.953,60	4.892.802,37
88 assistenza sociale non residenziale	38	9.310.237,46	6.748.589,96
90 attività creative, artistiche e di intrattenimento	15	1.277.986,86	976.389,49
91 attività di biblioteche, archivi, musei ed altre attività cult	1	200.000,00	160.000,00
92 attività riguardanti le lotterie, le scommesse, le case da	1	50.000,00	40.000,00
93 attività sportive, di intrattenimento e di divertimento	99	21.934.546,56	17.362.652,54
95 riparazione di computer e di beni per uso personale e pe	24	2.207.670,45	1.682.136,36
96 altre attività di servizi per la persona	303	19.812.856,59	15.511.745,27
<b>totale</b>	<b>13.015</b>	<b>2.715.638.510,51</b>	<b>2.018.757.438,60</b>